
 

        
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 83 del 01-04-2025 - Pag. 1     

 
 

AREA III - TECNICA - URBANISTICA 
 

AREA III TECNICA E URBANISTICA 
 
 

Oggetto: 
: 2° Avviso per la selezione pubblica di n. 1 Direttore da avviare nel 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 677/PA di cui al DDG n. 497 del 
19/02/2025 - Approvazione avviso manifestazione di interesse e 
modulistica. 

 
CIG: . 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 18   del 01-04-2025 
 

N. Generale 83   del 01-04-2025 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

margherita costanza; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 83 del 01-04-2025 - Pag. 2 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento margherita costanza, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
Il Responsabile dell'Area 
 Alessandro Sammataro 

(Firmato digitalmente) 
 

  



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 83 del 01-04-2025 - Pag. 3 

AREA III - TECNICA - URBANISTICA 

 

AREA III TECNICA E URBANISTICA 
 

Preliminare n. 26 del 01-04-2025 
 

Oggetto: 

: 2° Avviso per la selezione pubblica di n. 1 Direttore da avviare nel 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 677/PA di cui al DDG n. 497 del 
19/02/2025 - Approvazione avviso manifestazione di interesse e 
modulistica. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Propone il presente atto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno. 
 
VISTO l’Ordine di Servizio prot. n. 3906 del 07.03.2025 con cui il Responsabile dell’Area III, nomina la sottoscritta 
dipendente - categ. C, Costanza Margherita, Responsabile del presente Procedimento; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 99 del 25/09/2023 “Ridefinizione struttura organizzativa dell'ente. Parziale 
modifica Deliberazione di Giunta Municipale n. 03/2023 avente ad oggetto: "Modifica struttura organizzativa dell’Ente 
e contestuale modifica del funzionigramma allegato al Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 33/2016” 
VISTA la Determina Sindacale n. 3 del 17/01/2023 – “Nomina dei Responsabili di Area ed attribuzioni agli stessi delle 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000, dal 17/01/2023 al 31/12/2025” con cui viene nominato 
l’Ing. Sammataro Alessandro, Responsabile dell’Area 3 Tecnica & Urbanistica; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 85 del 25/10/2024 reg. gen. n. 369 del 25/10/2024 relativa alla nomina delle 
figure di RUP, Progettista, Coordinatore Sicurezza e collaboratori; 
VISTO l’ordine di Servizio prot. n. 3906 del 07.03.2025 con cui il Responsabile dell’Area III dispone quanto segue: 

Costanza Margherita Amministrativo categ. C – Responsabile dei procedimenti di seguito specificati: 
 Predisposizione Determina di accertamento in entrata del finanziamento concesso di cui al Decreto n. 497 del 

19.02.2025 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro; 
 Predisposizione di Avviso pubblico e conseguenziali provvedimenti amministrativi, finalizzati all’assunzione, 

espletamento dell’incarico e chiusura dello stesso, - figura del: Direttore di Cantiere; 
 Predisposizione di Avviso pubblico e conseguenziali provvedimenti amministrativi, finalizzati all’assunzione, 

espletamento dell’incarico e chiusura dello stesso, - figura del: Istruttore di Cantiere; 
Randazzo Santa Amministrativo categ. C – Responsabile dei procedimenti di seguito specificati: 
 Predisposizione Atti relativi all’affidamento dell’RSPP 
 Predisposizione Atti finalizzati all’acquisizione dei Dispositivi di Protezione Individuali da fornire ai lavoratori del 

cantiere (Indagine di mercato – RDO sul MEPA – Determina di affidamento – rapporti con la Ditta 
aggiudicataria e Determina di liquidazione); 

 Predisposizione Atti finalizzati all’affidamento del servizio riguardante le visite mediche e formazione art 37 
Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Roppolo Manlio Tecnico categ. C – Responsabile dei procedimenti di seguito specificati: 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 83 del 01-04-2025 - Pag. 4 

 Predisposizione Atti finalizzati all’acquisizione delle forniture dei materiali a piè d’opera necessari per 
l’espletamento del cantiere (Indagine di mercato – RDO sul MEPA – Determina di affidamento – rapporti con la 
Ditta aggiudicataria e Determina di liquidazione); 

 Predisposizione Atti finalizzati all’acquisizione del servizio dei noli a caldo necessari per l’espletamento del 
cantiere (Indagine di mercato – RDO sul MEPA – Determina di affidamento – rapporti con la Ditta 
aggiudicataria e Determina di liquidazione); 

 Predisposizione Atti finalizzati all’acquisizione delle forniture delle attrezzature da cantiere necessari per 
l’espletamento del cantiere (Indagine di mercato – RDO sul MEPA – Determina di affidamento – rapporti con la 
Ditta aggiudicataria e Determina di liquidazione); 

 Predisposizione Atti finalizzati all’acquisizione del servizio dei Bagni Chimici necessari per tutta la durata del 
cantiere (Indagine di mercato – RDO sul MEPA – Determina di affidamento – rapporti con la Ditta 
aggiudicataria e Determina di liquidazione); 

PRESO ATTO che l’ordine di Servizio prot. n. 3906 del 07.03.2025 precisava inoltre quanto di seguito riportato:  
1. Il coordinamento delle attività verrà effettuato dal R.U.P Geom .Salvatore Picardo nominato con Determina reg. 

Gen. n. 369 del 25.10.2024; 
2. I procedimenti sopra specificati devono ritenersi attività essenziali al fine di rispettare la scadenza prevista del 

26/04/2025 - pena la revoca del finanziamento e conseguente responsabilità di legge; 
3. I sopra indicati dipendenti con successivo provvedimento verranno utilmente inseriti, unitamente ai dipendenti 

Geom. Picardo e sig. Licari, ai fini della corresponsione degli incentivi di cui al vigente Codice dei Contratti.  
PREMESSO CHE: 
 con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 28/10/2024 sono state approvate le opere da realizzare con l’istituzione 

di n° 1 cantiere per “INTERVENTI DI RIPRISTINO MURI ESTERNI, MANUTENZIONE RINGHIERE E 
COMPLETAMENTO VIALETTI PEDONALI DA ESEGUIRSI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE 
(NUOVO AMPLIAMENTO)”; 

 con determinazione dirigenziale n. 85 del 25/10/2024 N. Generale 369 del 25/10/2024 venivano nominate le 
seguenti figure: 
Responsabile Unico del Progetto: Geom. Picardo Salvatore, collaborato dal Sig. Licari Daniele - Dipendenti 
assegnati all’Area III; 
Progettista: Geom. Pasquale Di Lorenzo, collaborato dal Sig. Licari Daniele - Dipendenti assegnati all’Area III e 
dall’Arch. Pian. Raffaele Basile;  
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione: Ing. Alessandro Sammataro - Responsabile dell’Area III;  
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO - CARONTE): Sig. Licari Daniele - dipendente assegnato all’Area 
III; 

 è stato notificato il D.D.G. n. 497 del 19/02/2025 che decreta, autorizza e finanzia i Cantieri di Lavoro di cui al 
suddetto Avviso Pubblico n. 2/02018, la cui Gestione deve essere effettuata da questo comune, in conformità a 
quanto disposto e dalle relative norme di gestione, dando incarico al Responsabile dell’Area III Tecnica & 
Urbanistica di predisporre tutti gli atti necessari e consequenziali per la realizzazione del seguente Cantiere di 
Lavoro: - Cantiere di Lavoro n. 677/PA – FSE-PAC-PON IOG – PON SPAO per “ INTERVENTI DI 
RIPRISTINO MURI ESTERNI, MANUTENZIONE RINGHIERE E COMPLETAMENTO VIALETTI 
PEDONALI DA ESEGUIRSI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE (NUOVO AMPLIAMENTO)” – 
Codice degli Appalti DL 36/2023” per N. 15 lavoratori, della durata di 83 giorni pari a complessive  giornate 
1245,   per l'ammontare complessivo di euro 131.181,28; 

 la gestione tecnico – amministrativa del cantiere in questione è affidata al Comune di San Cipirello che dovrà 
attenersi a tutte le disposizioni contenute nell’avviso n. 02/2018 approvato con DDG n. 497 del 19/02/2025; 

 l’ente in conformità a quanto previsto dal sopra citato decreto, deve procedere ad avviare i lavori 
entro 60 gg. dalla data di notifica del decreto; 

 al fine di avviare il suddetto cantiere di lavoro questo Ente ha la necessità di individuare una 
figura professionale a cui affidare l’incarico di n. 1 Direttore di cantiere; 



  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 83 del 01-04-2025 - Pag. 5 

 l’attività svolta in qualità di Direttore di cantiere è da considerarsi quale attività lavorativa di 
carattere subordinato con rapporto di lavoro a tempo determinato la cui durate è quella delle 
giornate lavorative previste nel Decreto Assessoriale di finanziamento del cantiere e che le 
retribuzioni giornaliere nonché le spese per le assicurazioni sociali sono quelle previste dal 
medesimo Decreto; 

 l'art. 13 dell'Avviso Pubblico n. 2/2018 del 09/08/2018 dell'Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, 
suggerisce di indirizzare la manifestazione di interesse ai soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti, mediante procedura di evidenza pubblica, e scegliere, tra coloro che hanno 
presentato la propria candidatura, i soggetti ritenuti più idonei per esperienze pregresse nel 
campo dei cantieri di lavoro per disoccupati o con riferimento alla residenza o per la 
conoscenza delle realtà locali o di quanto altro ritenuto prevalente nella individuazione dei 
tecnici cui conferire l’incarico; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 14  Reg. Gen.le 71 del 19/03/2025  veniva approvato avviso 
manifestazione di interesse e modulistica  per la selezione di n. 1 Direttore per il  cantiere di lavoro n° 677/PA, 
con la quale si stabiliva che le istanze volte alla individuazione della figura professionale cui dare l’incarico di 
Direttore di cantiere doveva pervenire entro le ore 14.00  del 27/03/2025; 
CONSIDERATO che in data 27/03/2025 prot. 5060 è pervenuta agli atti del nostro protocollo comunale n. 1 
istanza di manifestazione d’interesse per la selezione di direttore di cantiere di che trattasi; 
DATO ATTO che da un’analisi della documentazione eseguita da apposita Commissione di Valutazione è emerso 
che il candidato non è in possesso di uno dei requisiti richiesti per cui l’stanza si ritiene nulla;    
RITENUTO pertanto necessario procedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso di manifestazione d'interesse per 
la selezione di n. 1 Direttore per cantiere di lavoro per disoccupati in premessa citato; 
CHE, ai fini di pubblicità e trasparenza, detta manifestazione d’interesse verrà pubblicata all’albo pretorio e sul sito 
del comune www.sancipirello.it, al fine di consentire la partecipazione ai professionisti del settore che ne abbiano 
interesse.   
DATO ATTO che il Direttore di cantiere verra’ assunto con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e con 
il trattamento economico desunto dal preventivo di spesa del relativo Decreto di finanziamento per il Direttore di 
cantiere pari ad €. 68,29 per ogni giorno lavorativo oltre al rateo 13^ mensilità da corrispondere a chiusura del cantiere, 
oltre assicurazioni sociali. 
DATO ATTO che l’accertamento in entrata del finanziamento ammesso è imputato al cap. 1106 cod. 2.01.01.02.001 e 
ad avvenuto affidamento dei lavori, verrà assunto apposito impegno di spesa sul Bilancio Comunale;  
CONSIDERATO che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne 
stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
PRESO ATTO che l'art. 32 del Dlgs 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di avviare il cantiere di lavoro per disoccupati, di cui all’art. 15 

comma 2 della L.R. 17-03-2016, n. 3; 
b) l’oggetto del contratto è l’individuazione di N. 1 Direttore da avviare nel cantiere di lavoro di che trattasi; 
c) si procederà all'individuazione del personale cui conferire l'incarico di Direttore di cantiere, previo esame dei 

requisiti prescritti con apposita Commissione di Valutazione nel rispetto del principio di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. La Commissione di Valutazione, al fine di adottare un criterio 
uniforme per la scelta dei soggetti più idonei per la mansione di Direttore procederà alla formazione di una 
graduatoria di merito secondo i criteri di valutazione stabiliti nell’avviso pubblico; 

http://www.sancipirello.it/


  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 83 del 01-04-2025 - Pag. 6 

RITENUTO di procedere all’indizione della manifestazione di interesse, volta alla individuazione del professionista 
cui dare l’incarico di Direttore di Cantiere;  
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi nè in capo al responsabile di procedimento né in capo al Responsabile di Area competente ad 
adottare il presente atto; 
VISTA la L.R. n. 12 del 12.07.2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegna-zione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di 
animali”; 
VISTO il vigente Codice degli Appalti - D.L.vo 36/2023; 
VISTA la L.R. n. 12 del 12.10.2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. (Testo Unico Enti Locali); 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

PROPONE 
1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento che ne costituiscono 

motivazione ex art. 3 della l. 241/90; 
2. APPROVARE l’allegato Avviso pubblico di MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA SELEZIONE DI N. 1 

DIRETTORE PER IL CANTIERE DI LAVORO PER OPERAI DISOCCUPATI IN FAVORE DEL COMUNE DI 
SAN CIPIRELLO N. 677/PA DI CUI AL  D.D.G. N. 497 DEL 19/02/2025, nonché il modello “A” di Domanda di 
partecipazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. PROCEDERE all’indizione della manifestazione di interesse volta all’individuazione di un professionista cui dare 
l’incarico di Direttore di Cantiere, da pubblicare all’albo pretorio e sul sito del comune 
www.comune.sancipirello.pa.it sino al 07.04.2025,  previo esame dei requisiti prescritti con apposita Commissione 
di Valutazione nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e 
mediante formazione di una graduatoria di merito secondo i criteri di valutazione stabiliti nell’avviso pubblico; 

4. DARE ATTO che il Direttore di cantiere verrà assunto con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato e 
con il trattamento economico desunto dal preventivo di spesa del relativo Decreto di finanziamento per il Direttore 
di cantiere pari ad €. 68,29 per ogni giorno lavorativo per ogni giorno lavorativo, oltre al rateo 13^ mensilità da 
corrispondere a chiusura del cantiere, oltre assicurazioni sociali. 

5. DARE ATTO che l’istanza dell’avviso dovrà pervenire entro le ore 20.00 del 07.04.2025 all’indirizzo pec 
protocollo@pec.comune.sancipirello.pa.it  – pena esclusione; 

6. DARE ATTO che le spese che scaturiscono dall'aggiudicazione della prestazione professionale in oggetto trova 
copertura sul DDG n° n. 497 del 19/02/2025 emesso dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro e graveranno sul bilancio comunale al cap. cap. 1106 cod. 2.01.01.02.001 e, ad avvenuto 
affidamento, verrà assunto apposito impegno di spesa sul Bilancio Comunale;  

7. DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 20 del D. lgs 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente 
all’indirizzo www.comune.sancipirello.pa.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

8. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari.  
 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
 margherita costanza 

(Firmato elettronicamente) 

http://www.comune.sancipirello.pa.it/
mailto:protocollo@pec.comune.sancipirello.pa.it
http://www.comune.sancipirello.pa.it/


  

_______________________________________________________________________________________________ 
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 
Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n. 83 del 01-04-2025 - Pag. 7 

 


